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ارزیابی تأثیر عوامل تکنولوژیکی، سازمانی و محیطی بر ابعاد نوآوری و تأثیر آن بر 

 زیست( با اثر میانجی پویایی محیطSME) های کوچک و متوسطعملکرد شرکت

بنیان در پارک علم و فناوری دانشگاه های دانش)مورد مطالعه: کارکنان شرکت 

 تهران(
 

 زهره سلوکی

 غرب تهران نورمرکز پیام دانشگاه دانش مدیریت گرایش اطلاعات فناوری مدیریت ارشد کارشناسی

 

 چکیده

هدف اصلی پژوهش حاضر ارزیابی تأثیر عوامل تکنولوژیکی، سازمانی و محیطی بر ابعاد نوآوری و تأثیر آن بر عملکرد 

ر پارک علم و فناوری بنیان دهای دانشزیست شرکت( با اثر میانجی پویایی محیطSMEهای کوچک و متوسط )شرکت

بنیان در پارک علم و فناوری دانشگاه تهران است. های دانشدانشگاه تهران است. جامعه تحقیق حاضر کلیه کارکنان شرکت

 384برای تعیین حجم نمونه با توجه به گستردگی فضای جامعه و براساس فرمول کوکران برای جامعه با تعداد نامعلوم تعداد 

ی نمونه در نظر گرفته شده است. در تحقیق حاضر برای بررسی متغیرهای تحقیق از پرسشنامه استاندارد نفر به عنوان فضا

سؤال  7شامل سوال، نوآوری 3شامل  سؤال، پویایی محیطی 9سؤال، توانایی مدیریت دانش شامل  10عوامل تکنولوژیکی شامل 

( استفاده شد. تحقیق حاضر از نوع توصیفی 2018ان )آکوستا و همکار-سؤال از تحقیق سوتو 4و و عملکرد شرکت شامل 

ها از آزمون کولموگروف اسمیرنف استفاده همبستگی و از نظر هدف کاربردی است. به منظور بررسی نرمال بودن توزیع داده

و  23س ورژن ااسپیافزارهای مورد استفاده اسنرم های تحقیق با استفاده از تحلیل رگرسیونی بررسی شدشد. آزمون فرضیه

توانایی فناوری اطلاعات، توانایی مدیریت دانش و پویایی محیطی بر ابعاد های پژوهش نشان داد که: یافته اس بود.الاسمارت پی

گذارد و نیز پویایی محیطی بر عملکرد سازمانی تاثیر همچنین نوآوری بر عملکرد شرکت تأثیر می گذارند.نوآوری تأثیر می

 رد.گذامعناداری می

 

 های کوچک و متوسط، شرکتعوامل تکنولوژیکی، عوامل سازمانی، عوامل محیطی، نوآوری، عملکرد شرکتهای کلیدی: واژه

(SMEپویایی محیط ،)بنیان پارک علم و فناوری دانشگاه تهرانهای دانشزیست، شرکت 
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 مقدمه

های مختلف های اطلاعاتی و ارتباطی به صورته تکنولوژیهای اخیر ناشی از توسعتغییرات و تحولات صورت گرفته در طی دهه

مداران، های توجه سیاستها و توجه به برخی مسائل را دچار تغییر کرده و سبب شده است برخی از آنها به کانوننگرش

ردهای های کوچک و متوسط در تولید و عرضه محصولات جدید خود از رویکگران و همه افراد تبدیل شوند. شرکتپژوهش

محوری و رویکرد کارآفرینی محور توانند استفاده کنند، این رویکردها شامل رویکرد بازارمحوری، رویکرد تکنولوژیمختلفی می

شود شود. بازارمحوری گویای فرهنگ سازمان است که موجب رفتارهای مؤثر و کارا در ایجاد ارزش بهینه برای خریداران میمی

های تجارت نوین است. تغییرات (. افزایش رقابت و پیچیدگی در فضای کسب وکار از مشخصه1445، 2012و همکاران،  1)ویگا

های سنتی قادر به هماهنگی با آنها نباشند. در این شرایط های علم و فناوری باعث شده که سازمانسریع و محسوس در عرصه

و خود را پیوسته با تغییرات محیطی پیرامون خود وفق دهد. تنها سازمانی شانس بقا دارد که بتواند به مزیت رقابتی دست یابد 

هایی چون ها، بهبود عملکرد سازمانی است. از سویی دیگر، مولفهوری سازمانترین راه بقا، دوام، موفقیت و افزایش بهرهمهم

جدید همه عواملی هستند  طور ابداعات تکنولوژیکیترجیحات بسیار متنوع و متغیر مشتریان، رقابت سنگین بین رقبا و همین

های اخیر دلالت دارند؛ چرا که نوآوری باعث توانمندی سازمان و در نتیجه حفظ موقعیت رقابتی که بر ضرورت نوآوری در سال

طور مستقیم یا غیر مستقیم به های تجاری علم و دانش بهکارگیری جنبه(. به1 ،1396زاده، نیا و رضویشود )رحیمآن می

کنند. این موضوع انجامد، در واقع توسعه محصولات و فرآیندهایی هستند که به توسعه پایدار کمک میوژی میبهبود اکول

های مقبول جامعه در راستای پایایی های دوستدار محیط زیست تا نوآوریهای مختلفی از پیشرفت تکنولوژیشامل ایده

های نوآور باید بتوانند با دانش و اطلاعاتی که از مشتریان، شرکتخصوص ها، به(. شرکت665، 2005، 2باشد. )بوریج و گایمی

آورند، محصولات متناسب با شرایط محیط و بازار را تولید کنند تا پایداری آنان در میدان رقابت تضمین دست میبازار و رقبا به

منعطف و توانایی برای دستیابی به دانش  (. این امر، نیازمند فرایندهای توسعه محصولات1395پور و همکاران، گردد )اسماعیل

ها، هاست. حمایت از فرایندهای توسعه محصولات جدید به کمک اطلاعات جدید در مورد نیازهای بازار و فناوریو صلاحیت

یت (. اهم149، 2007، 3تواند هزینه و زمان توسعه و خطرپذیری شکست را به میزان بسیار زیادی بکاهد )پنتینا و استراتونمی

نظران تاکید دارند که فناوری در رقابت و عملکرد اقتصادی، برای همه امری انکارناشدنی است. مدیران، مشاوران و صاحب

(. مزایای رقابتی 1008، 2014و همکاران،  4کند )بهارادواجهای فناورانه به موفقیت شرکت در آینده کمک بسیاری مینوآوری

های های شرکت برای انتقال مؤثر محصولات نو به مشتریان وابسته است. اولویتابلیتشرکت، در بازار پویای امروز، به ق

ها باید سرعت در حال تغییر است، بنابراین، شرکتدلیل تغییرات سریع فناوری و چرخه عمر کوتاه محصول، بهمشتریان به

آوری کند و به تولید محصولات جدید اقدام کند های رقبا را جمعها و تقاضاهای مشتریان و استراتژیاطلاعات در مورد سلیقه

های فاقد این ظرفیت، قادر خواهند بود خیلی بهتر و های با ظرفیت نوآوری نسبت به شرکت(. شرکت1390)جمشیدی، 

رخی های ب(. یافته343، 1995، 5های جدید بازار را کشف کنند )براون و ایسنهارتها پاسخ داده و فرصتتر به این چالشسریع

(. 53، 2009، 6گذارد )مارکوس و فریراها نشان داده است تغییرات نوآورانه اثر مثبتی بر عملکرد کسب وکار میاز پژوهش

کننده( ارتباط دهند که بین جدید بودن محصولات و عملکردهای بازاریابی )لذت از خرید و تعهد مصرفمطالعات نشان می
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ها و سویی با محیط و خواسته(. رقابت و پایدارماندن در بازار، نیازمند هم214، 2012 ،1مثبتی وجود دارد )ندوبیسی و افتخار

تواند این فضا را سودمندانه پیش ببرد، استفاده از دانش مشتریان، (. آنچه می2015، 2های مشتریان است )کاتلر و کلرسلیقه

ریت دانش مشتری؛ و همچنین نیاز به دانشی است که از انتقال دانش به آنان و کسب اطلاعات و دانش درباره آنان یعنی مدی

(. مدیریت دانش بازار و مدیریت دانش 1391خانی، آید، یعنی مدیریت دانش بازار )کریمدست میبازار و محصولات و رقبا به

ارای ارزش بالا را به توانند محصولات و خدمات دها نمیها، شرکتمشتری بر عملکرد نوآوری تأثیر مثبتی دارد. بدون این دانش

شود، پس ای رقابتی و کلیدی در اقتصاد جهانی شمرده می(. دانش، مؤلفه42، 2011و همکاران،  3مشتریان ارائه دهند )لین

دست آید. برای موفقیت در این بازار، باید دانش و مشتری را در کنار هم پیش چشم داشت تا در رقابت با رقبا موفقیت به

های کند که با احتمال بیشتری فرصتها این فرصت را فراهم میریان و فراگیری دانش بازار، برای سازمانمدیریت دانش مشت

گذاری دست آوردن، اشتراکبازار را تشخیص دهند و مزیت رقابتی خود را افزایش دهند. مدیریت دانش مشتری در ارتباط با به

های مدیریت (. مدل1391خانی، شتریان و سازمان است )کریمو بسط دانش مشتریان و با هدف سودرسانی مشترک بین م

های پویا کنونی به وجود استراتژیک فعلی، در برخورد با مشکلات و سوالات مختلفی که در زمینه مدیریت سازمانی در محیط

پویا، به منظور پاسخ سریع به رو، کاربرد موثر قابلیت مدیریت دانش و توسعه منحصر به فرد قابلیت آید، ناتوان هستند. از اینمی

 داخلی هایقابلیت خارجی و محیط که دارند نیاز هامحیط پویا و متغیر امروزی، به یک نیاز فوری تبدیل شده است. شرکت

 سریع تغییرات با شدن همراه که لازمه اندداده نشان بسیاری کنند. مطالعات درک امور آمیزموفقیت انجام جهت در را خود

و همکاران،  4باشد )تیسمی استراتژیک هایو شایستگی پویا هایشایستگی شامل شایستگی نوع دو شناسایی اناهم محیطی

هایی دیده شوند که توانایی توانند به عنوان گزینههای پویا میکنند قابلیت( بیان می2011) 5(. پاولو و الساوی509، 1997

ها احتمالاً ارزشمندتر خواهند بود، درجه تلاطم محیطی بیشتر باشد این گزینهدهد. هر چه های جدید بازار را میتعقیب فرصت

های با تلاطم کم احتمال کمتری وجود دارد که های بیشتری ظاهر شود. از طرف دیگر در محیطچون ممکن است فرصت

(. هدف این مقاله 239، 2011های عملیاتی موجود خلق گردد )پاولو و الساوی، دهی مجدد قابلیتهایی برای شکلفرصت

( با SMEهای کوچک و متوسط )تعیین تأثیر ارزیابی عوامل تکنولوزیکی، سازمانی و محیطی بر ابعاد نوآوری و عملکرد شرکت

 اثر میانجی پویایی محیط زیست است.

 

 مبانی نظری

 عوامل تکنولوژیکی

ها درباره آنها ها و دیدگاهباشد. زیرا برداشتای میتکنولوژی از جمله مفاهیمی است که تعریف آن دارای ابهامات گسترده

 های ذیل تعریف کرد. توان به صورتوجود به صورت کلی تکنولوژی را میباشد. با اینمختلف و متعدد می

با  تکنولوژی را توانایی تبدیل منابع به محصول و خدمات تعریف کرده اند، علاوه بر این تکنولوژی را کاربرد علوم در صنایع

المعارف از تکنولوژی، استفاده از علوم برای دار نیز تعریف کرده اند. تعریف دایرهاستفاده از رویه ها و مطالعات منظم و جهت

دهد: تکنولوژی را می توان کلیه دانش ها، فرایندها، ابزارها، مصارف علمی است. طارق خلیل تعریف زیر را از تکنولوژی ارائه می
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تر، تکنولوژی روش انجام کار و کار رفته در ساخت محصولات و ارائه خدمات تعریف کرد. در بیانی سادهای بههها و سیستمروش

شویم. تکنولوژی کاربرد عملی دانش و ابزاری جهت کمک به تلاش انسان ابزاری است که توسط آن به اهداف خود نائل می

سازی، به میزان زیادی بستگی به فناوری اطلاعات از طریق مجازی های(. موفقیت در اجرای طرح1 ،1385ابرده، است )حسینی

کارگیری مناسب تجارت الکترونیکی در سازی در کسب و کار دارد. برای مثال، بهها از فرایندهای مجازیاستفاده شرکت

: استفاده از های دیگری همچونکار کمک خواهد کرد. مثالوهای کسب و کار به اتوماسیون فرایندهای کسبفعالیت

های سبز، دورکاری، کنفرانس از راه دور و همکاری آنلاین و یافتن منابع سبز، به اهداف فناوری اطلاعات سبز ساختمان

های سفر، تقاضای ملاقات کارمند، کاهش مصرف سوخت در اداره ها کمک خواهد کرد. دورکاری منجر به کاهش هزینهسازمان

ها کنفرانسویدئوکنفرانس و تله -گیری از کنفرانس راه دوراندازه دفتر خواهد گردید. بهرهها از طریق حذف و کاهش هزینه

های های آنلاین به کاهش مصرف سوخت ماشین یا گردش هواپیماها، کاهش هزینهمیان دفاتر و واحدهای مشتری، و همکاری

، فرایند زنجیره تامین را برای ارائه مسئولیت زیست یابی سبزسفر، دسترسی به استعدادهای راه دور خواهد انجامید. و منابع

ها ندارند، زیرا با استفاده از سازی دادهها دیگر نیازی به صرف هزاران دلار بر روی ذخیرهگیرد. سازمانمحیطی در نظر می

چون سرورها، جهت هم ها نیزدیسکجویی کرد. هاردتوان مقدار قابل توجهی از پول را صرفهسازی منطقه میهای ذخیرهشبکه

امکان کاهش تعداد  -سازی سرورهمچون مجازی -سازی ذخیرهشدن نیازمند هزینه هستند. مجازیکارگیری و خنکخرید، به

(. بسیاری از کسب و کارها به نوعی از محاسبات، موسوم به 2011 ،1 کند )باس و لئوها در مراکز داده را فراهم میهارد دیسک

های فناوری های زیر ساختبرداری و به حداقل رساندن هزینهسازی بهرهاند که به منظور بهینهآورده محاسبات ابری وی

 شود.اطلاعات به کار گرفته می

 

 مدیریت دانش

ها برای شود که شرکتامروزه دانش، پایه اساسی رقابت است. مدیریت دانش استراتژیک به فرآیندها و ساختارهایی مرتبط می

(؛ 3 ،2005، 2گیرند )زاککار مییجاد و اشتراک دانش با هدف تدوین استراتژی و اخذ تصمیمات استراتژیک بهاکتساب، ا

کند. استراتژی دانش یک شرکت نشان از رویکرد کلی وکار مرتبط میبنابراین استراتژی مدیریت دانش را به استراتژی کسب

کند، بدین ترتیب، شکاف موجود بین دانش راستا میذهنی استراتژی هم تمایلات سازمان دارد که منابع و دانش را با الزامات

(، در واقع مدیریت 18 ،2005دهد )زاک، داند را کاهش میاش باید بداند و آنچه میآنچه یک شرکت برای اجرای استراتژی

مودهایی برای ایجاد مزیت ای از تصمیمات استراتژیک است که با ایجاد دانش، شرکت را با رهندانش استراتژیک، مجموعه

 کند.رقابتی آماده می

 

 مدیریت دانش بازار

ها باید مدنظر قرار دهند. این دانش و اطلاعات باید در دسترس کسب اطلاعات دربارة بازار یکی از الزاماتی است که سازمان

های حصولات خود را متناسب با نیازمندیکارگرفته شوند و بتوانند ممدیران سازمان قرارگیرد تا در تحلیل بازار و مشتریان به
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بازار توسعه دهند یا به ایجاد محصول جدیدی اقدام کنند. دانش بازار یعنی دانش سازمان از محیط کلان، رفتار رقبا و رفتار و 

 (.2015نیازهای مشتریان. این اطلاعات باید در اختیار کارکنان و اعضای سازمان قرار بگیرد )کاتلر و کلر، 

، تنوع دانش. قابلیت جذب 2، قابلیت جذب دانش 1(، دو بعد در مدیریت دانش بازار باید مد نظر باشند: 2012) 1نظر چنطبق 

دانش، به قابلیت شرکت در کسب، کشف، انتقال و انتشار دانش از منابع خارجی برای اهداف تجاری اشاره دارد. قابلیت جذب 

سازی دانش از منابع خارجی وابستگی زیادی دارد. شرکت در یکسان دانش یک شرکت، به سطح دانش و یادگیری فنی

ها در تولید محصولات فنی و هایی که از قابلیت جذب دانش بالایی برخوردار هستند، در مقایسه با دیگر شرکتشرکت

زنند که تی میهایی که از قابلیت اندک جذب دانش دارند بیشتر دست به تولید محصولاتر هستند. شرکتتکنولوژیک موفق

(. تنوع دانش یک شرکت، 1224 ،2011، 2شوند )آدام و مارکتراحتی از سوی رقبا تقلید میای ندارند و بههای ویژهویژگی

ای از نواحی تکنولوژیک و کاربردی است که شرکت در آن ناحیه خبره است. برای یک شرکت یا سازمان کننده دامنهبازتاب

ه فنی یا صلاحیتی ویژه، خاص شناخته شود و از این طریق در تولید محصولات خاصی، منحصر ضروری است که در یک ناحی

های خود را در زمینه کند تا دانش و مهارتفرد باشد. وقتی یک شرکت بر توسعه فناوری خاصی تمرکز دارد، قطعاً سعی میبه

 (. 7585، 2012فناوری خاص شرکت توسعه دهد )چن، 

 

 مدیریت دانش مشتری

های آوری، ذخیره و مدیریت کنند. برای مقابله با چالشتوانند اطلاعات مشتریان خود را جمعها با توسعه فناوری، مینسازما

کردن در بازار، استفاده از اطلاعات مشتری، امری حیاتی است. به این دلیل، اطلاعات مشتری باید یکی از افزایش رقابت و رقابت

یابی به مزیت رقابتی و حمایت از تجارت برای تمرکز بر مشتری تواند برای دستگرفته شود که می های شرکتی درنظردارایی

مداری و ها در حرکت به سمت مشتری(. این اطلاعات، ابزاری ضروری برای سازمان74، 2015، 3استفاده شود )وانگ و یانگ

 4های تجاری هستند )سالامونها و فرصتکثر رساندن موقعیتمدت با آنان و در نتیجه به حداحمایت از برقراری روابط طولانی

ای از مدیریت است که در آن رویکردهای مدیریت دانش برای حمایت از (. مدیریت دانش مشتری، حوزه2015و همکاران، 

ای مدیریت شود؛ این امر موجب بهبود فرآیندهکارگرفته میتبادل دانش مشتری در سازمان، بین سازمان و مشتریان آن به

 (. 1391خانی، شود )کریمروابط مشتری، از قبیل خدمت به مشتری، حفظ مشتری و سودمندی روابط می

 

 عوامل محیطی

ثباتی محیط ها به منظور کسب منابع و توجیه ادامه حیات خودشان به محیط وابسته هستند. با توجه به پیچیدگی و بیسازمان

هایی در مورد شرایط آینده و فعلی محیط هستند و این ت بلند مدت نیازمند دریافت علامتها، آنها برای رقابامروزی سازمان

کند دانش را برای تغییر به موقع رفتار و موقعیت خودشان به کار میگیرند. شرایط محیط خارجی که توجه مدیران را جلب می

 (.202-21، 5،1993هند )دس و رشیدهای استراتژیک شرکت را تحت تأثیر قرار دتوانند انتخابمتعاقباً می

 

                                                           
1 - Chen 
2 - Adam & Marcet 
3 - Wang & Yang 
4 - Solomon 
5 - Dess & Rasheed 

www.noormags.ir

https://www.noormags.ir


NOORMAGS

کارآفرینی  و مدیریت مطالعات  

324 -344، صفحات 1400 بهار، 1، شماره 7دوره   

329 

 

 نوآوری

حال اکثر این تعاریف دلالت بر امری مشترک دارند که نوآوری در ادبیات تعاریف متعددی برای نوآوری بیان شده است؛ با این

و این  های سازمانی حمایت شودباشد. نوآوری به نوعی قلب کارآفرینی است. هنگامی که از خلاقیتیک ایده یا رفتار نو می

ابتکارها مناسب سازمان باشد، از طریق نوآوری در محصولات، خدمات، فرآیندها و حتی بازاریابی جدید و یا ترکیبی از آنها 

(. در ادبیات همچنین نوآوری به انواع مختلفی تقسیم شده است. 1530، 2008، 1شود )آکتان و بولوتمزیت رقابتی حاصل می

(. وی میان نوآوری فنی و اداری تمایز قائل شد. در 555، 1991پور، پور است )دمانبندی دمانترین آنها، طبقهیکی از رایج

های جدید ها و شکلها، سیاستکه نوآوری فنی شامل فرآیند، محصولات و خدمات جدید بود، نوآوری اداری به روشحالی

ی سازمانی از طریق بهبود ساختار به سازوکارهای (. به طور کلی نوآور1422، 1986، 2شد )دوار و دوتنسازمانی مربوط می

شود. های سازمانی منجر به همکاری و هماهنگی در سازمان و در نهایت توسعه و بقای سازمان میبهتر و مشارکت همه بخش

ها کمک منظور از نوآوری مفهوم گسترده آن شامل هر گونه محصول یا فرآیند جدید و نوآوری اداری است. نوآوری به سازمان

های موفقیت بلندمدت سازمان در ترین پیشرانرو شود. بنابراین یکی از حیاتیکند که با تلاطمات محیط خارجی روبهمی

( نوآوری را شامل بهبود در 1990) 4(. پورتر5، 2002، 3آید )بیکر و سینکولاوکار به خصوص در بازارهای پویا به شمار میکسب

تواند در تغییرات محصول، تغییرات فرآیند، رویکردهای کند. نوآوری میای انجام کارها تعریف میهها و شیوهتکنولوژی و روش

 (.37، 2009، 5جدید در بازاریابی، اشکال جدید در توزیع و ادراک جدید از هدف نشان داده شود )آرون و ویرا

 

 پویایی محیط زیست

د و درک ماهیت پویایی محیط و ساختار آن سهم بسزایی در انتخاب شوعنوان عامل کلیدی در نظر گرفته میپویایی محیط به

کند؛ بنابراین داشتن یک مفهوم و معیار مناسب برای های سازمانی اثربخش ایفا میکارگیری مأموریت و استراتژیو به

( 2007) 8( و تیس0320) 7( ، وینتر2000) 6نماید. با پیروی از آیزنهارت و مارتینگیری پویایی محیط ضروری میاندازه

های عملیاتی خود را ایجاد یا کند تا قابلیتکنیم که به شرکت کمک میهایی تعریف میهای پویا را به عنوان آن قابلیتقابلیت

های پویا شامل قابلیت کننده قابلیتهای منعکساصلاح نماید تا با تغییر بازار منطبق شده یا حتی آن را خلق نماید. این قابلیت

شده در باشد. پویایی محیطی حاکی از فراوانی تغییر درکدهی مجدد منابع میها و قابلیت شکلک، قابلیت استفاده از فرصتدر

های پویایی محیطی، بینی مشتریان، رقبا و تغییرات در شرایط فنی صنعت است. برخی از مثالصنعت، رفتار غیرقابل پیش

های جدید ها برای ظهور فرصتهای پویا منبع غنی ایدههای رقابتی است. محیطشتغییر در تکنولوژی، ترجیحات مشتری و کن

کند و های جدیدی خلق می( تغییرات در محیط اجتماعی، سیاسی، فنی و اقتصادی فرصت1985هستند. براساس گفته دراکر )

(. طبق تعریف ویجبنگا و 2011 ،9)یولاه های محیطی هستند تا شرکت رقابتی باقی بماندراهبرد نوآورانه اغلب پاسخ به پویایی

باشد. ( پویایی محیطی میزان تغییر در ترجیحات مشتریان و محصولات سازمان در طول زمان می2007) 10ویتلوستیوجن
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دهد. همچنین کند: پویایی محیطی میزان تغییر در محیط را نشان می( پویایی محیطی را این گونه تعریف می2010) 1موس

 بینی، فاقد الگو و نظم هستند.پیشویا بر حسب تعریف غیرقابلهای پمحیط

 

 عملکرد شرکت

ای مرتبط با پدیده مورد مطالعه است. در زمینه عملکرد مالی سازمان، عملکرد؛ نتایج مالی یا تغییر عملکرد مفهومی زمینه

شود. از توسط اعضای سازمان اجرا می کند که ناشی از تصمیمات مدیریت است کهگیری میوضعیت مالی سازمان را اندازه

های مورد استفاده برای نشان دادن عملکرد براساس موقعیت سازمانی مشاهده ای است، شاخصکه درک این نتایج زمینهآنجایی

ای پیچیده است، ها نشان دهنده نتایج به دست آمده خوب یا بد هستند. عملکرد سازمانی پدیدهشود. شاخصشده، انتخاب می

رو های معطوف در جهت دستیابی به اهداف سازمانی دانست. از اینترین تعبیر برای آن را بتوان مجموعه فعالیتکه شاید ساده

، 2004و همکاران،  2شود که یک سازمان چه مقدار به اهداف خود رسیده است )لیاعملکرد سازمانی به این موضوع مربوط می

گویی به مشکلات های عملکرد سازمانی باشند که امکان پاسخقادر به شناسایی شاخص ها در شرایط سخت باید(. سازمان111

کنند. تعدادی از مطالعات عوامل مختلفی که نقش وکار را فراهم میجدید با حداکثر سرعت انطباق با تغییرات در محیط کسب

کننده عملکرد سازمانی به ین عوامل کلیدی تعیینکردند، را مورد بررسی قرار دادند. مهمترمهمی در موفقیت سازمان ایفاء می

شوند که عوامل مربوط به محیط داخلی عبارتند از استراتژی، دو دسته عوامل مربوط به محیط داخلی و خارجی تقسیم می

خارجی گیری عملکرد ، فناوری اطلاعات، رهبری، توسعه و نوآوری، کارکنان، کیفیت و عوامل مربوط به محیط ساختار، اندازه

 (.292، 2011و همکاران،  3کنندگان، رقبا )گاوریاعبارتند از مشتریان، تأمین

 

 های کوچک و متوسطشرکت

توان تعریف های بسیاری هستند اما با این وجود نمیهای کوچک و متوسط در کشورهای مختلف جهان دارای شباهتبنگاه

هایی چون اشتغال، حجم به شرایط خاص خود و بر اساس شاخص یکسان و واحدی از آنها به دست آورد و هرکشور با توجه

سرمایه، حجم تولید، نوع تکنولوژی و صادراتی بودن تولیدات واحد تعریفی از این کسب و کار ارائه کرده است. به طوری که 

صی را های کوچک و متوسط خود را کمی کرده و تعریف مشخکشورهای مختلف با انتخاب یک یا دو شاخص فوق شرکت

های اخیر درکشور ما سازمان صنایع (. در سال1381اند )مجیدی، گونه واحدها قرار دادهریزی و حمایت از اینمبنای برنامه

های صنعتی به عنوان متولی صنایع کوچک و متوسط قرار داده شده که از نظر این سازمان، صنایعی که میزان کوچک و شهرک

 500تا  50نفر باشد )  50مان در یک واحد تولیدی باشد، میزان اشتغال در آنها حداکثر هزار تو 750گذاری آنها سرمایه

متوسط(، جنبه هنری نداشته باشد، مکانیزه باشد، سرمایه آنها کاملا ایرانی باشد صنایع کوچک و متوسط محسوب می شوند 

 (.1385 )فتحی،
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 پویایی محیط زیست تعریف

شود و درک ماهیت پویایی محیط و ساختار آن سهم بسزایی در انتخاب ی در نظر گرفته میعنوان عامل کلیدپویایی محیط به

کند؛ بنابراین داشتن یک مفهوم و معیار مناسب برای های سازمانی اثربخش ایفا میکارگیری مأموریت و استراتژیو به

( 2007) 3( و تیس2003) 2( ، وینتر2000) 1نماید. با پیروی از آیزنهارت و مارتینگیری پویایی محیط ضروری میاندازه

های عملیاتی خود را ایجاد یا کند تا قابلیتکنیم که به شرکت کمک میهایی تعریف میهای پویا را به عنوان آن قابلیتقابلیت

پویا شامل قابلیت  هایکننده قابلیتهای منعکساصلاح نماید تا با تغییر بازار منطبق شده یا حتی آن را خلق نماید. این قابلیت

شده در باشد. پویایی محیطی حاکی از فراوانی تغییر درکدهی مجدد منابع میها و قابلیت شکلدرک، قابلیت استفاده از فرصت

های پویایی محیطی، بینی مشتریان، رقبا و تغییرات در شرایط فنی صنعت است. برخی از مثالصنعت، رفتار غیرقابل پیش

های جدید ها برای ظهور فرصتهای پویا منبع غنی ایدههای رقابتی است. محیط، ترجیحات مشتری و کنشتغییر در تکنولوژی

هستند. در شرایط تغییر محیط خارجی به منظور تثبیت برتری رقابتی، سازمان باید به تجدید منابع با ارزش خود بپردازد. 

آورند تا بر این تغییرات مداوم تاثیرگذارباشند. براساس گفته دراکر ها این امکان را فراهم میهای پویا برای سازمانقابلیت

کند و راهبرد نوآورانه اغلب پاسخ های جدیدی خلق می( تغییرات در محیط اجتماعی، سیاسی، فنی و اقتصادی فرصت1985)

( 2007) 5و ویتلوستیوجن (. طبق تعریف ویجبنگا2011 ،4های محیطی هستند تا شرکت رقابتی باقی بماند )یولاهبه پویایی

( پویایی 2010) 6باشد. موسپویایی محیطی میزان تغییر در ترجیحات مشتریان و محصولات سازمان در طول زمان می

های پویا بر حسب دهد. همچنین محیطکند: پویایی محیطی میزان تغییر در محیط را نشان میمحیطی را این گونه تعریف می

 فاقد الگو و نظم هستند.  بینی،پیشتعریف غیرقابل

بندی مجدد، تجدید و بازسازی گیری رفتاری پایدار سازمان در یکپارچه سازی، صورتهای پویا عبارت است از جهتقابلیت

های مرکزی در پاسخ به محیط متغیر برای نائل شدن به برتری های خود و از همه مهمتر بهبود و نوسازی قابلیتمنابع و قابلیت

 (.2018 آکوستا و همکاران،-ایدار )سوتورقابتی پ

 

 پیشینه تحقیق:

های ( تحقیقی با عنوان بررسی تاثیر عوامل محیطی )پویایی و رقابت( بر روی رابطه بین استراتژی1396میرمهدی و حیدری )

ن نوآوری محصول و نوآوری و عملکرد کسب و کار انجام دادند و نتایج نشان داد که هر چقدر پویایی بیشتر باشد، رابطه میا

پذیری محیطی و نوآوری در تر است. همچنین بین رقابتعملکرد بهینه و رابطه میان نوآوری فرآیند و عملکرد بهینه قوی

 محصول و عملکرد کسب و کار و بین رقابت پذیری محیطی و نوآوری در فرایند و عملکرد کسب و کار رابطه وجود دارد.

گری متغیر تحقیقی با عنوان بررسی تأثیر عوامل استراتژیک بر عملکرد سازمانی با میانجی (1395زاده و همکاران )حمیدی

کارآفرینی )مورد مطالعه: شرکت گاز شهر بندرعباس( انجام دادند و نتایج نشان داد که تسلّط فردی بر نوآوری سازمانی تأثیر 

دارد. رهبری تحولی و پیشگامی بر یادگیری و نوآوری سازمانی که تأثیر مستقیمی بر یادگیری سازمانی معناداری ندارد؛ درحالی

انداز مشترک و محیط بر یادگیری و نوآوری سازمانی تأثیر معناداری نداشتند که چشمتأثیر مستقیم و معناداری داشته، درحالی

                                                           
1 - Eisenhardt & Martin 
2 - Winter 
3 - Teece 
4 - Ullah 
5 - Wijbenga & Van Witteloostuijn 
6 - Moss 
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نده تأثیر مستقیم یادگیری و های دیگر نشان دهو همچنین یادگیری سازمانی تأثیر مستقیمی بر نوآوری سازمانی داشت. یافته

 نوآوری سازمانی بر عملکرد سازمانی در شرکت گاز شهر بندرعباس است.

( تحقیقی با عنوان بررسی تأثیر ابعاد رویکردهای سازمان بر موفقیت محصولات جدید با 1395پور و همکاران )اسماعیل

بنیان پارک علم و فناوری خلیج فارس )بوشهر( دانشهای متغیرهای مدیریت دانش مشتری و دانش بازار )پژوهشی در شرکت

انجام دادند و نتایج نشان داد که رویکرد بازارمحوری سازمان، بر مدیریت دانش مشتری و دانش بازار تأثیر معنادار و مثبتی 

، بر مدیریت دانش محوری سازمانمحوری سازمان، بر مدیریت دانش بازار، رویکرد کارآفرینیدارد؛ همچنین، رویکرد تکنولوژی

مشتری تأثیر معنادار و مثبتی دارد؛ همچنین، مدیریت دانش بازار بر موفقیت محصولات جدید و مدیریت دانش مشتری، بر 

محوری سازمان، بر مدیریت دانش مشتری و موفقیت محصولات جدید تأثیر مثبت و معناداری دارد؛ اما رویکرد تکنولوژی

 ان بر دانش بازار تأثیر معنادار و مثبتی ندارد.محوری سازمرویکرد کارآفرینی

پذیری ( تحقیقی با عنوان بررسی رابطه بین پویایی محیط و نوآوری با نقش میانجی انعطاف1395افشانی )محمدی گل

 شهرستان ساری انجام داد و نتایج نشان داد که بین پویایی محیط و نوآوری -استراتژیک مطالعه موردی : شعب بانک ملی 

 کند.پذیری استراتژیک رابطه بین پویایی محیط و نوآوری را تعدیل میداری وجود دارد و انعطلافرابطه مثبت و معنی

آوری اطلاعات، مدیریت دانش و پویایی محیط زیست و تعامل نوآوری: ( تحقیقی با عنوان فن2018و همکاران ) 1آکوستا-سوتو

محیطی به طور آوری اطلاعات، توانایی مدیریت دانش و پویاییشان داد که توانایی فنها انجام دادند و نتایج ن SMEمطالعه در 

مثبت با ابعاد نوآوری ارتباط دارد. علاوه بر این، پویایی محیطی پیدا شده برای تقویت اثر مثبت بر نوآوری و عملکرد شرکت 

 دارد.

انداز مشترک، ثیر ادراک مدیران اجرایی از تسلّط فردی، چشم( پژوهشی را با هدف بررسی تأ2009و همکاران ) 2گارسیا مورالیز

 239های گرفته شده از محیط و پیشگامی استراتژیک بر سطح یادگیری انجام دادند. نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل داده

انداز مشترک، دی، چشمها و عوامل استراتژیک )تسلّط فرشرکت واقع در اسپانیا نشان داد که ادراک مدیران اجرایی از قابلیت

ای و همچنین سطح یادگیری بر نوآوری سازمانی و عملکرد ای و دو حلقهمحیط و پیشگامی استراتژیک( بر یادگیری تک حلقه

 گذارد.سازمانی تأثیر می

 

 مدل مفهومی تحقیق

 است: 1شکل  مدل مفهومی پژوهش مورد نظر به صورت

                                                           
1 - Soto-Acosta 
2 - Garcia-Morales 
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 (2018 کوستا و همکاران،آ-: مدل مفهومی تحقیق منبع: )سوتو1شکل 

 های تحقیقفرضیه

 فرضیه اصلی

های کوچک و متوسط با اثر میانجی پویایی محیط عوامل تکنولوزیکی، سازمانی و محیطی بر ابعاد نوآوری و عملکرد شرکت

 گذارد.زیست تأثیر می

 

 های فرعیفرضیه 

 گذارد.( توانایی فناوری اطلاعات بر ابعاد نوآوری تأثیر می1

 گذارد.توانایی مدیریت دانش بر ابعاد نوآوری تأثیر می( 2

 گذارد.( پویایی محیطی بر ابعاد نوآوری تأثیر می3

 گذارد.( نوآوری بر عملکرد شرکت تأثیر می4

 گذارد.( پویایی محیطی بر عملکرد سازمانی تاثیر معناداری می5

 

 روش تحقیق

روش پژوهش گرفتن متغیرهای پژوهش که مستقیماً قابل مشاهده نیستند؛ با توجه به موضوع تحقیق و در نظر  مقالهدر این 

آوری اطلاعات درست و پی بردن به جمع ،هدف از به کارگیری این روش باشد.تر میهمبستگی و ابزار پرسشنامه، مناسب

سزایی که کاربرد نتایج آن اهمیت بهتحقیق حاضر با توجه به اینباشد. های انتخاب شده میذهنیت و احساس واقعی نمونه

 براساس یابی به یک هدف علمی است.این مقالهدارد، از نظر هدف تحقیقی کاربردی است. تحقیق کاربردی در جستجوی دست

ارزیابی تأثیر عوامل  به دنبال محقق تحقیق در این که آنجا از و باشدمی توصیفی تحقیقات نوع از هاداده گردآوری نحوه

( با اثر میانجی SMEهای کوچک و متوسط )تکنولوژیکی، سازمانی و محیطی بر ابعاد نوآوری و تأثیر آن بر عملکرد شرکت

 تحقیق این باشد،بنیان در پارک علم و فناوری دانشگاه تهران میهای دانشپویایی محیط زیست در میان کارکنان شرکت
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های افزارنرمشود.می پرسشنامه استفاده از ها،داده آوری جمع است. برای همبستگی تحقیقات وعاز ن تحقیق روش براساس

 خواهند بود.  Smart PLS3و  23ورژن SPSS  مورد استفاده

 

 یافته های تحقیق

 هاآزمون نرمال بودن داده

رمال بودن صورت گیرد. در انتخاب یک گیرد باید آزمون نها صورت میقبل از هرگونه آزمونی که با فرض نرمال بودن داده

های ناپارامتریک. یکی از های پارامتریک استفاده کنیم یا آزمونآزمون آماری برای تحقیق، باید تصمیم بگیریم که آیا از آزمون

وف اسمیرن-ها برای این انتخاب، بررسی نرمال یا غیرنرمال بودن داده هاست که توسط آزمون کولموگروفترین ملاکاصلی

 %5ها نرمال است را در سطح خطای ها ما فرض صفر مبتنی بر اینکه توزیع دادهانجام می شود. هنگام بررسی نرمال بودن داده

بدست آید، در این صورت دلیلی برای رد فرض صفر مبتنی بر  0.05کنیم. بنابراین اگر آماره آزمون بزرگتر مساوی تست می

های ها نرمال خواهد بود. برای آزمون نرمالیته فرضهد داشت. به عبارت دیگر توزیع دادهاینکه داده نرمال است، وجود نخوا

 شود:آماری به صورت زیر تنظیم می

0H  :های مربوط به هر یک از متغیرها نرمال استتوزیع داده 

1H های مربوط به هر یک از متغیرها نرمال نیست: توزیع داده 

 شده است.ارائه 5-4ا در جدول هنتایج آزمون نرمال بودن داده

 اسمیرنف(-ها )کولموگرف: آزمون نرمال بودن داده1جدول 

اتتوانایی فناوری اطلاع   شتوانایی مدیریت دان   عملکرد نوآوری 

 384 384 384 384 تعداد نمونه

 
 3.4630 3.5339 3.5124 3.6711 میانگین

 77916. 62334. 69834. 56212. انحراف معیار

فاسمیرنو -کولموگروف آماره  2.393 2.404 2.045 2.309 

 000. 000. 000. 000. سطح معناداری

 

باشد، بنابراین داده های می 00/0برابر با  %5معناداری تمامی متغیرها در سطح  1با توجه به نتایج بدست آمده در جدول 

 . استفاده خواهد شد PLS روششود بنابراین از باشد و از آزمون های ناپارامتریک استفاده می تحقیق حاضر نرمال نمی

 

 گیری( تحقیق:مدل روایی بیرونی )اندازه

پذیر مدلی است که در آن روابط بین متغیرهای مشاهده SMART PLSگیری در تحلیل آماری با نرم افزار مدل اندازه

در مدل سازی معادلات ساختاری به گویه یا هر شود. گیری میپذیر و مکنون )پنهان( مورد توجه قرار گرفته و اندازهمشاهده

متغیری که بتوان آن را مستقیماً سنجید، متغیر آشکار گفته می شود و به متغیری که از طریق گویه ها مقدار آن سنجیده می 

ک شود، متغیر پنهان گفته می شود. متغیرهای پنهان به دو دسته متغیرهای بیرونی که متغیرهای است که هیچ پیکان ی
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ای به سمت آن نشانه نرفته است و متغیر درونی عنصری از مدل ساختاری است که حداقل یک پیکان یک سویه به  سویه

 سمت آن نشانه رفته است.

گیری دارای دو خروجی اصلی است که درحالت استاندارد )بار عاملی( و در حالت معناداری نشان داده می شود. های اندازهمدل 

باشد.  5/0دهد که باید بالای ارد بار عاملی میزان همبستگی بین متغیر مکنون و قابل مشاهده شده را نشان میدر حالت استاند

 + باید بزرگتر باشد. 96/1و  – 96/1و درحالت معناداری از 

 
 : مدل بیرونی در حالت استاندارد2شکل 

 

لت ضرایب استاندارد است که اعداد روی فلش های گیری، خروجی در حاهای اندازهمشاهده می شود خروجی شکل اول مدل 

 باشد. 0.5باید بالاتر از  PLSمتصل به متغیرها، بار عاملی آنها می باشد. بار عاملی در 

 
 : مدل بیرونی در حالت معناداری ضرائب3شکل 

متغیرها، مقدار آماره آنها روی فلش های متصل به شکل بالا مدل اندازه گیری در حالت معناداری را نشان می دهد که اعداد 

 .درصد باشد 95در سطح اطمینان  1.96باید بزرگتر از  Tمقادیر  (Tمی باشد )آماره 
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 نتایج حاصل از خروجی مدل بیرونی تحقیق در دو حالت استاندارد و معناداری ضرائب در جدول زیر ارائه شده است. 

 : خروجی حاصل از مدل بیرونی درحالت استاندارد2جدول 

 
A F M N P 

A01 0.787 
    

A02 0.822 
    

A03 0.805 
    

A04 0.666 
    

A05 0.647 
    

M01 
  

0.684 
  

M02 
  

0.708 
  

M03 
  

0.706 
  

M04 
  

0.698 
  

M05 
  

0.684 
  

M06 
  

0.682 
  

M07 
  

0.696 
  

M08 
  

0.640 
  

M09 
  

0.737 
  

N01 
   

0.736 
 

N02 
   

0.565 
 

N03 
   

0.542 
 

N04 
   

0.533 
 

N05 
   

0.643 
 

N06 
   

0.647 
 

N07 
   

0.714 
 

N08 
   

0.784 
 

N09 
   

0.729 
 

N10 
   

0.658 
 

N11 
   

0.592 
 

P01 
    

0.825 

P02 
    

0.801 

P03 
    

0.863 

f01 
 

0.510 
   

f02 
 

0.646 
   

f03 
 

0.690 
   

f04 
 

0.641 
   

f05 
 

0.589 
   

f06 
 

0.735 
   

f07 
 

0.667 
   

f08 
 

0.626 
   

f09 
 

0.612 
   

f10 
 

0.672 
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 : خروجی حاصل از مدل بیرونی در حالت معناداری3جدول 

 
T Statistics (|O/STDEV|) P Values 

A01 <- A 32.934 0.000 

A02 <- A 41.856 0.000 

A03 <- A 35.431 0.000 

A04 <- A 17.203 0.000 

A05 <- A 14.155 0.000 

M01 <- M 19.540 0.000 

M02 <- M 25.789 0.000 

M03 <- M 24.803 0.000 

M04 <- M 25.627 0.000 

M05 <- M 25.599 0.000 

M06 <- M 19.187 0.000 

M07 <- M 22.301 0.000 

M08 <- M 18.162 0.000 

M09 <- M 27.392 0.000 

N01 <- N 23.682 0.000 

N02 <- N 11.055 0.000 

N03 <- N 11.296 0.000 

N04 <- N 11.189 0.000 

N05 <- N 16.628 0.000 

N06 <- N 14.596 0.000 

N07 <- N 21.492 0.000 

N08 <- N 28.241 0.000 

N09 <- N 23.498 0.000 

N10 <- N 19.971 0.000 

N11 <- N 16.926 0.000 

P01 <- P 34.020 0.000 

P02 <- P 30.173 0.000 

P03 <- P 44.897 0.000 

f01 <- F 8.596 0.000 

f02 <- F 14.659 0.000 

f03 <- F 17.379 0.000 

f04 <- F 15.518 0.000 

f05 <- F 12.318 0.000 

f06 <- F 26.108 0.000 

f07 <- F 19.931 0.000 

f08 <- F 16.482 0.000 

f09 <- F 17.921 0.000 

 

+( بودند بنابراین 1.96و  -1.96و آماره آزمون خارج از بازه ) 5/0الا همه سوالات دارای بار عاملی بزرگتر از باتوجه به جداول ب

 همه سوالات، سوالات مناسبی هتند و از مدل حذف نمی شوند.
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 آزمون فرضیات پژوهش:

 گذارد.توانایی فناوری اطلاعات بر ابعاد نوآوری تأثیر می (1

آمده است دست به 8.91و آماره احتمال آزمون  36/0تاثیر این دو متغیر برهم، ضریب استاندارد مطابق شکل های مذکور در 

فرضیه فوق  %95دهد با اطمینان بوده و نشان می 96/1یعنی قدر مطلق  %5در سطح خطای  tتر از مقدار بحرانی که بزرگ

 یر مثبت می باشد.معنادار است و باتوجه به مثبت بودن ضریب مسیر استاندارد این تاث

 گذارد.توانایی مدیریت دانش بر ابعاد نوآوری تأثیر می (2

آمده است دست به12.66و آماره احتمال آزمون  56/0مطابق شکل های مذکور در تاثیر این دو متغیر برهم، ضریب استاندارد 

فرضیه فوق  %95دهد با اطمینان یبوده و نشان م 96/1یعنی قدر مطلق  %5در سطح خطای  tتر از مقدار بحرانی که بزرگ

 معنادار است و باتوجه به مثبت بودن ضریب مسیر استاندارد این تاثیر مثبت می باشد.

 گذارد.پویایی محیطی بر ابعاد نوآوری تأثیر می (3

آمده  دستبه 0.850و آماره احتمال آزمون  027/0مطابق شکل های مذکور در تاثیر این دو متغیر برهم، ضریب استاندارد 

فرضیه  %95دهد با اطمینان بوده و نشان می 96/1یعنی قدر مطلق  %5در سطح خطای  tاست که کوچکتر از مقدار بحرانی 

 فوق معنادار نمی باشد و فرضیه فوق رد می شود.

 گذارد.نوآوری بر عملکرد شرکت تأثیر می (4

آمده است دست به 29.08و آماره احتمال آزمون  73/0د مطابق شکل های مذکور در تاثیر این دو متغیر برهم، ضریب استاندار

فرضیه فوق  %95دهد با اطمینان بوده و نشان می 96/1یعنی قدر مطلق  %5در سطح خطای  tتر از مقدار بحرانی که بزرگ

 معنادار است و باتوجه به مثبت بودن ضریب مسیر استاندارد این تاثیر مثبت می باشد.

 گذارد.ملکرد سازمانی تاثیر معناداری می( پویایی محیطی بر ع5

آمده دست به 0.290و آماره احتمال آزمون  011/0مطابق شکل های مذکور در تاثیر این دو متغیر برهم، ضریب استاندارد 

فرضیه  %95دهد با اطمینان بوده و نشان می 96/1یعنی قدر مطلق  %5در سطح خطای  tتر از مقدار بحرانی است که بزرگ

 وق معنادار نمی باشد و فرضیه فوق رد می شود.ف

 

 بحث و نتیجه گیری 

 گذاردتوانایی فناوری اطلاعات بر ابعاد نوآوری تأثیر می -

( قرار -1.96+ و 1.96می باشد. این مقادیر با توجه اینکه خارج از ناحیه بحرانی ) 8.91مقدار بدست آمده آماره آزمون برابر با 

  .نادار بودن این فرضیه می باشدمی گیرد، نشان دهنده مع

 ( مشابهت دارد.2018آکوستا و همکاران )-سوتو ( و1393مارگیر ) نتیجه بدست آمده در این تحقیق با نتیجه تحقیقات

 گذارد.توانایی مدیریت دانش بر ابعاد نوآوری تأثیر می -

( قرار -1.96+ و 1.96ه اینکه خارج از ناحیه بحرانی )می باشد. این مقادیر با توج 12.66مقدار بدست آمده آماره آزمون برابر با 

  د.می گیرد، نشان دهنده معنادار بودن این فرضیه می باش

( 2018آکوستا و همکاران )-سوتو (،1395پور و همکاران )نتیجه بدست آمده در این تحقیق با نتیجه تحقیقات اسماعیل

 مشابهت دارد.
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 گذارد.میپویایی محیطی بر ابعاد نوآوری تأثیر  -

( قرار -1.96+ و 1.96می باشد. این مقادیر با توجه اینکه داخل ناحیه بحرانی ) 0.850مقدار بدست آمده آماره آزمون برابر با 

  د.می گیرد، نشان دهنده معنادار نبودن این فرضیه می باش

زاده و (، نقی1395افشانی )گلمحمدی  (،1396نتیجه بدست آمده در این تحقیق با نتیجه تحقیقات میرمهدی و حیدری )

 ( مشابهت ندارد.2018آکوستا و همکاران )-سوتو (،1392همکاران )

 گذارد.نوآوری بر عملکرد شرکت تأثیر می -

( قرار -1.96+ و 1.96می باشد. این مقادیر با توجه اینکه خارج از ناحیه بحرانی ) 29.08مقدار بدست آمده آماره آزمون برابر با 

  .ان دهنده معنادار بودن این فرضیه می باشدمی گیرد، نش

( مشابهت 1395زاده و همکاران )( و حمیدی1396نتیجه بدست آمده در این تحقیق با نتیجه تحقیقات میرمهدی و حیدری )

 دارد.

 گذارد.پویایی محیطی بر عملکرد سازمانی تاثیر معناداری می -

( قرار -1.96+ و 1.96باشد. این مقادیر با توجه اینکه داخل ناحیه بحرانی )می  0.290مقدار بدست آمده آماره آزمون برابر با 

 د.می گیرد، نشان دهنده معنادار نبودن این فرضیه می باش

 ( مشابهت ندارد.1394( و صنوبر و همکاران )1396نتیجه بدست آمده در این تحقیق با نتیجه تحقیقات میرمهدی و حیدری )

 

 هاحاصل از آزمون فرضیه پیشنهادات مبتنی بر نتایج

بنابراین پیشنهادات زیر برای تقویت گذارد توانایی فناوری اطلاعات بر ابعاد نوآوری تأثیر می نتایج نشان داد: -

 ارائه می شود:توانایی فناوری اطلاعات 

 روز بودن تجهیزات و متخصصان بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات سازمانآگاه و به -

ه مورد نیاز برای تقویت بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات و تعمیر و نگهداری )کارکنان فنی، سخت افزار، نرم اختصاص بودج -

 افزار(

بنابراین پیشنهادات زیر برای تقویت  گذاردتوانایی مدیریت دانش بر ابعاد نوآوری تأثیر می نتایج نشان داد: -

 ارائه می شود:توانایی مدیریت دانش 

 کندروز برای کاربرد در سراسر مرزهای عملکردی استفاده نش جدید و بهشرکت از دا -

 وجود فرایند توزیع دانش در میان بخش های مختلف سازمان -

 سازی منابع مختلف دانش در سراسر سازمان ایجاد فرآیندهای یکپارچه -

 استفاده از فرایندهای دانش جدید برای حل مشکلات در شرکت  -

ارائه می نوآوری بنابراین پیشنهادات زیر برای تقویت  گذاردنوآوری بر عملکرد شرکت تأثیر می اد:نتایج نشان د -

 شود:

 . واگذار کردن اختیار به مدیران پایینی و کارکنان تا خلاق و نوآور شوند -

 . مشاغل سازمان کاملاً مشخص و تعریف شده نباشد -

 . دقوانین رسمی کمتری بر کار سازمان حاکم باش -
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 . افراد به جای روش های کار ، براساس نتایج عملکردشان ارزیابی شوند -

ها و مقررات های خلاق و نوآور در سازمان ایجاد شود تا بدون درگیری با هدف ها، وظیفهای مخصوص فعالیتبخش جداگانه -

 . ابدسازمانی سایر واحدها، بر پرورش اندیشه های خلاق برای نوآوری در محصول تمرکز ی

، عملیاتی تحقیق و توسعه و سایر تخصص ها تشکیل شود تا های بازاریابیای از متخصصانی از حوزهتیم های میان رشته -

 بتوان از این تیمها برای تشویق خلاقیت و نوآوری در سراسر سازمان و نه تنها در واحدهای مشخص، استفاده کرد.

 

 منابع

 با جدید محصولات موفقیت بر سازمان رویکردهای ابعاد تأثیر (، بررسی1395پور، مجید و همکاران.) اسماعیل .1

 فارس خلیج فناوری و علم پارک بنیاندانش هایشرکت در پژوهشی) بازار دانش و مشتری دانش مدیریت متغیرهای

 .108-87 صفحه ،22 پیاپی شماره ، 3 شماره ،6 نوین، دوره بازاریابی تحقیقات پژوهشی -علمی ، فصلنامه(بوشهر)

متغیر  نقش تبیین با سازمانی عملکرد بر اطلاعات فناوری تأثیر (، بررسی1394نمامیان، فرشید.) امامی، لطیف و .2

 شانزدهم، ایلام(، ماهنامه فرهنگ ایلام، دوره شهرستان ملی بانک کارکنان: مطالعه سازمانی)مورد ساختار میانجی

 .49و48 شماره

 .3 شماره مدیریت، توسعه مجله ،(1378.)مهدی پاریزی،نژادایران .3

 .38-37 شماره ،11  دوره ،1380 الزهرا انسانی علوم: ،نشریه(1380.)عادل آذر، .4

 عملکرد و سازی فناوریتجاری بر فناورانه نوآوری هایتوانمندی تأثیر (، تحلیل1395نیت، مریم و همکاران.) پاک .5

-59صص ،3 شماره پنجم، پژوهشی، سال – علمی ریهنوآوری، نش اصفهان، مدیریت استان بنیان دانش هایشرکت

84. 

 رقابتی کسب برتری جهت بنیان، دانش هایسازمان در دانش مشتری مدیریت (، نقش1389س.) جمشیدی، .6

 فارسی کازرون. سلمان دانشگاه: کازرون اقتصادی و جهاد اطلاعات فناوری ملی کنفرانس

 .سمت انتشارات: تهران انسانی، علوم رد تحقیق روش بر ایمقدمه"(. 1384.)م نیا،حافظ .7

 .تهران. توسعه انداز چشم و فناوری پژوهی، آینده همایش. امیدها و هاآه: تکنولوژی ،( 1385)  رضا ابرده، حسینی .8

 .کبیر امیر صنعتی دانشگاه

 هایانبیمارست در سازمانی کارآفرینی توسعه بر موثر محیطی (، عوامل1390فهرجی، حسین و همکاران.)حسینی .9

 .23-7 صفحه ،2 و 1شماره ،3 دوره پژوهشی، ایران، مقاله دولتی

 گری متغیرمیانجی با سازمانی عملکرد بر استراتژیک عوامل تأثیر (، بررسی1395زاده، علی و همکاران.)حمیدی .10

 .15 شماره هشتم، سال تحول، مدیریت نامهبندرعباس(، پژوهش شهر گاز شرکت: مطالعه کارآفرینی )مورد

 دوم چاپ تهران، داریت، انتشارات فرهنگی کانون نویسی، نامه پایان به رویکردی با تحقیق روش(. 1378)ر غ، خاکی، .11

 بانکداری، فصلنامه بخش در بردارانهبهره اکتشافی هاینوآوری ، مدیریت(1397همکاران.) و سیما، غلامرضاخوش .12

 .60-35 صص ،1 شماره ، 10 دوره صنعتی، مدیریت

 .نیایش فصلنامه ، علمی روشهای از استفاده رویکردهای ،(1380.) لیدلاور،ع .13

 .عمومی آموزش کیفیت بهبود کاربردی علمی همایش ارزشیابی، اصول و مفاهیم ،( 1374.)دلاور،علی .14
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متوسط  و کارهای کوچک و کسب در دانش مدیریت سازیپیاده الگوی ی، ارایه(1387همکاران.) و زعفریان، رضا .15

 .102-75دوم، صص شماره اول، سال کارآفرینی، ، توسعه(زمین ایران نفت شرکت: ردیمو مطالعه)

 .اطلاعات انتشارات:  ".جمعی ارتباط مسائل و شناسی جامعه"،(1372. )باقر ، ساروخانی .16

 .آگاه: تهران رفتاری، علوم در تحقیق های روش ،(1384. )الهه، عباس؛حجازی، بازرگان، زهره؛؛ سرمد، .17

 کسب مدیریت و کارافرینی ملی کنفرانس. بنیاندانش هایشرکت از مفهومی مدل ارائه(. 1391. )ز ی،اشلیک سروری .18

 .مازندران دانشگاه: مازندران.بنیاندانش کارهای و

 .ششم چاپ کیا، انتشارات: تهران کارآفرینی، مبانی و ، اصول(1386مهدی.) کیا،سعیدی .19

 عالی مؤسسه تهران، شیرازی، محمود و صائبی محمد: ترجمه یریت،مد در تحقیق های. روش(1381.)اوما سکاران، .20

 .دوم چاپ ریزی،برنامه و مدیریت پژوهش و آموزش

 شماره وکار،کسب مدیریت سازمانی، فصلنامه تغییر و تحول در نوآوری و خلاقیت (، نقش1393الله.)شادنوش، نصرت .21

 .152-139، صص24

  المللیبین همایش ، دهمین"سازمانی تعالی در آن جایگاه و تکنولوژی مدیریت"مقاله (،1391مقدم، یحیی.)صمدی .22

 تهران. ،سازمانی تعالی

 سازمانی، کنگره عملکرد بر پویا قابلیت و دانش مدیریت قابلیت اثر ، بررسی(1394) همکاران. و صنوبر، ناصر .23

 ار.ک و کسب توسعه و اقتصاد مدیریت، المللیبین

 .ادب و علم:  ".سازمان توسعه و مدیریت در نوین هاینظریه" ،(1380.) غلامرضا طالقانی، .24

 .110-109شماره مدیریت، مجله ،"دانایی مدیریت"،(1385)محسن. علامه، .25

 شهرداری موردی مطالعه)داده  مرکز یک در اطلاعات فناوری خدمات مدیریت سازی(، پیاده1391غلامی، مجید.) .26

 .1391 اردیبهشت: انفورماتیک گزارش 202 شماره جله، م(اصفهان

 گزارش و متوسط، کوچک هایشرکت در الکترونیک تجارت توسعه حمایتی هایسیاست (،1385.) سعید فتحی، .27

 .اقتصادی هایبررسی و ریزیبرنامه معاونت الکترونیکی، تجارت توسعه دفتر

انتشارات  و چاپ موسسه: مشهد زیست، محیط گذاری ارزش بر ایمقدمه ،(1387) علی فیروززارع، و محمد قربانی، .28

 .مشهد فردوسی دانشگاه

. مدارمشتری سازمان یک در مشتری دانش مدیریت کارآمدی برای مفهومی مدل یک ارائه ،(1391.)ف خانی،کریم .29

 .گلستان استان کاربردی علمی جامع دانشگاه: گرگان. گذاریسرمایه و مالی مدیریت حسابداری، ملی کنفرانس

 فصلنامه بنیان، دانش هایشرکت سازمانی ساختار مناسب الگوی بررسی(. 1390.)ر عباسی، و. فرد، ناللهیاری .30

 .54-47. ص ،29 شماره ،8 دوره فناوری، و رشد مراکز و هاپارک تخصصی

رشته  در ارشد یکارشناس نامهسازمانی، پایان نوآوری بر فناوری توانمندی تأثیر ، بررسی(1393)مارگیر، علی. .31

 انسانی(. منابع گرایش -دولتی )مدیریت

 حسین.امام دانشگاه انتشارات: تهران مدرن، اقتصاد در کوچک صنایع (، نقش1381مجیدی، جهانگیر.) .32

 پذیریانعطاف میانجی نقش با نوآوری و محیط پویایی بین رابطه بررسی ،( 1395. ) شباهنگ افشانی، گل محمدی .33

 .حسابداری و مدیریت المللیبین کنفرانس ساری، شهرستان - ملی بانک شعب:  موردی عهمطال استراتژیک
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 .23-12 ، صص46 شماره تربیت، و اصلاح مجله ،" دانش مدیریت"،( 1384)عباس. موسوی، .34

آذربایجان  استان فناوری توسعه جامع طرح بر ایی اکتشافی،مقدمه مطالعه"(،1387عبدالرضا.) میرمحسنی، .35

 شرقی. آذربایجان استان فناوری و علم ،پارک"(مقدماتی نسخه)شرقی

 بین رابطه روی بر( رقابت و پویایی)محیطی عوامل تاثیر ، بررسی(1396)حیدری، طاهره. و میرمهدی، زهرا .36

 نوین هایپژوهش ملی کنفرانس اولین و جهانی کنفرانس کار، چهارمین و کسب عملکرد و نوآوری هایاستراتژی

 انسانی. علوم و حسابداری و اقتصاد مدیریت، رد جهان و ایران

 دارویی بخش هایبنگاه در محصول نوآوری توانمندی بر پویا هایقابلیت ، تاثیر(1392)همکاران. و زاده، محمدنقی .37

 .27-51 ، صفحه3 شماره دوم، نوآوری ، سال پژوهشی مدیریت – علمی ایران، نشریه

ایران،  متوسط و صنایع کوچک در انتشار تکنولوژی کلیدی ، عوامل(1386طلب، علی.)نوتاش، حمدرضا و عقبی .38

 .79 -63یازدهم، صص شماره پنجم، سال  تکنولوژی، توسعه فصلنامه

 مؤسسه روستایی، و شهری مدیریت دانشنامه کشور، هایدهیاری و هاشهرداری سازمان(. 1387.)کشور وزارت .39

 .اول چاپ مطبوعاتی، و رسانیاطلاع -فرهنگی

 پژوهشی مرکز یک موردی نوآوری)مطالعه هایتوانمندی ایجاد در مؤثر (، عوامل1393زاده، ابراهیم و همکاران.)مهاش .40

 .100-75صص ،1 شماره سوم، پژوهشی، سال –علمی نوآوری، نشریه ایران(، مدیریت در هوایی صنعت

41. Adam, K., & Marcet, A. (2011). Internal rationality, imperfect market knowledge and 
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